
Digitalizad UCaldas - SMPM

La S. de M. P. se prepara para celebrar dignamente
las inauguraciones de las carreteras de Occidente y

al Magdalena.

NUMERO S3

REGISTRADO COMO ARTICULO DE SEGUNDA CLASE EN EL

MINISTERIO DE CORREOS Y TELEGRAFOS. REGISTRO No. 205



Paños ingleses

LUIS RESTREPO ISAZA & Cia.

Los mejores paños ingleses para flux tienen la marca

‘MEDALLA”
Y LOS VENDE

ALFONSO JARAMILLO R.
Manizales

Local: Carrera 13, frente al Palacio Nacional



í! §

CIA. NACIONAL
DE CHOCOLATES



Edificio del HOTEL ESCORIAL
Cuando venga a Manizales, por confort

y por comodidad, alójese en este Hotel.

90 cuartos, 90 baños, 90 teléfonos.

SERVICIO DE ASCENSOR.

Precios de $ 250 en adelante.



Los niños fuertes no temen.
ALIMENTE SU NIÑO CON

CHOCOLATE LUKER



CLINICA DEL Dr. ROBERTO RESTREPO
Sus instalaciones la ponen al nivel de las mejores de Europa

Poderosas dotaciones de radium y de radioterapia profunda para el
tratamiento de tumores y del cáncer sin operación. Tratamientos es­
peciales para enfermedades de las señoras. Instalaciones de electro­
terapia, diatermia, nieve carbónica, rayos infra-rojo y ultravioleta.
Tratamiento para las várices y las hemorroides. Neumotorax artifi­

cial para el tratamiento de la tisis.

En Rayos X tenemos las instalaciones más poderosas y
modernas del país.

Telégrafo: ROBESTREPO.—Teléfono 23-27

Medias
KAISER

VELADAS (INVISIBLES)
SEMI-VEL ADAS
gruesas.

ALMACEN PARIS.

ROBERTO SALAZAR & Cia.

Garrapato!
Inglés

AL 1 POR 400

SUCURSAL

“VENCEDOR”

FERNANDO CALLE V.

Dr. JULIO ZULOAGA
Especialista en enfermedades
del estómago y del aparato
digestivo e n general.

La más larga práctica en alta cirugía.



NUMBRO23 I VALOR DEL EJEMPLAR 1» 0-10

DIRECCION:

ROBERTO LONDOÑO
VILLEGAS

SECRETARIO DE LA
S. DE M. P.

CIVISMO REDACCION:
A. ALVAREZ RESTREPO
J. B. JARAMILLO MEZA
JUAN GOMEZ URREA

COLABORACION:
TODOS LOS SOCIOS
DE LA S. DE M. P.Manizaies, Noviembre de 1938

LA SEMANA DE LA CATEDRAL
La Sociedad de Mejoras Públicas de Manizaies,

CONSIDERANDO:

Que el Pbro. doctor Adolfo Hoyos Ocampo está organizando ac­
tualmente la Semana de la Catedral, para el mes de noviembre
próximo, con el exclusivo objeto de recolectar dineros para la ter­
minación de la flecha central de la Catedral;

Que esa magna obra debe estar terminada para la época de
los festejos que se llevarán a cabo en Manizaies con motivo de la
inauguración de las Carreteras al Magdalena y al Occidente;

Que el Gobierno de Caldas ha prometido que para ese mismo
tiempo se. verificará la inauguración del campo de aterrizaje, de la
carretera a Termales, de la carretera a Aranzazu y otras obras de
vital importancia para el Departamento, con la asistencia del Exce­
lentísimo señor Presidente de la República, doctor Eduardo Santos.
de algunos de sus ministros y de otros visibles personajes de Colom­
bia, dándole en consecuencia a tales fiestas un carácter eminente­
mente nacional;

Que es un deber de la ciudadanía manizaleña y de todos los cal-
denses la terminación del gran templo de la capital, para su buen
nombre y para orgullo de las generaciones presentes y futuras,

RESUELVE:

Hacer un llar.->^’»''p:>*.> cordi .l y definitivo a todos los hijos de
Manizaies y a las . la voluntad del Departamento pa-

3-----------



CIVISMO

ra que contribuyan en la medida de sus posibilidades económicas
al buen éxito de la Semana de la Catedral;

Exhortar en forma vehemente a los señores comerciantes, in­
dustriales, hacendados, banqueros, en fin, a todos aquellos con quie­
nes ha sido pródiga la fortuna, para que preparen de antemano la
donación correspondiente a sus capacidades, como ejemplo que de­
be ser imitado por los demás, de acuerdo cada uno con sus circuns­
tancias personales, a fin de que nadie se exima de contribuir a la
obra gigantesca en que está empeñada la ciudad desde hace varios
años y en la cual ya no falta sino un último esfuerzo para coronar
el más rotundo de los éxitos;

Rogar a los manizaleños ausentes hacer acto de presencia en
dicha semana, cada cual con su cuota respectiva, como demostra­
ción auténtica de patriotismo, como señal inequívoca de gratitud
al pueblo que les dió vida y fortuna para aspirar a centros más po­
pulosos;

Insinuar a todas las corporaciones oficiales o particulares tra­
bajar en este sentido, cada una en la esfera de sus actividades; y
a las gentiles damas y caballeros de esta ciudad a quienes se dirija
el doctor Hoyos Ocampo en solicitud de ayuda para la mejor organi­
zación de la semana mencionada, a aceptar con entusiasmo las co­
misiones que se les encomienden con tal objeto, hasta lograr el
más franco de los éxitos en la Semana de la Catedral.

Dada en Manizales, a los 31 días del mes de octubre de 1938.

El Presidente,
GUILLERMO HOYOS ROBLEDO

El Secretario,
Roberto Londoño Villegas

La carretera a los Termales del Ruiz
será un hecho en el presente año.
S. de M. P. :: :: :: :: :: :: :: "



M.

DR. JOSE MARIA ARANGO G.

5



CIVISMO

DR. JOSE MARIA ARANGO G.

En los últimos tiempos Monizoles ha sido presa de la fata­
lidad. La muerte ha venido segando por lo alto, en una inexora­
ble tarea de allanación trágica. Huérfana de los más altos va­
lores de la inteligencia en muchos de los aspectos que la han
consagrado como centro de espiritualidad y de cultura, la ciu­
dad ha sentido ahora, con la desaparición prematura del doctor
José María Arango G., la misma conmoción que hace oscilar
el suelo cuando se desploma una montaña.

Uno a uno, van desfilando por el cauce de la eternidad,
en la misteriosa trayectoria de Dios, juristas preclaros, médicos
ilustres, pedagogos insignes, escritores continentales, en fin,
y, por sobre todo, los más claros modelos de ciudadanía, de
entereza moral y de vitalidad creadora. La ciudad va sumando
cada día un mayor patrimonio al ya grande tesoro de su pan­
teón solariego, pero en igual medida ve decrecer el coro de sus
voces más límpidas, hasta que un día sólo quede en sus lares
el festón de las glorias pretéritas, porque sobre los renuevos de
la raza va cayendo el disolvente de la época, invalidando la
savia original que nutrió la grandeza de fundadores, conquis­
tadores y patricios.

José María Arango G., hermano de ese otro ciudadano im­
ponderable que dejó no hace mucho su heredad, e hijo del más
recio varón que haya dado la raza, suscita ahora el lamento
de la ciudad con su muerte, y se suma al grupo de los llamados
al seno del Señor.

Jurista vocacional, caballero hasta el meollo, cristiano de
altísimos quilates y ciudadano paradigmático, en el sentido fe­
cundo del hombre que vivió para el espíritu y para la patria,
fue José María Arango ejemplo clarísimo de austeridad y tem-

----------- 6-------------



S. M. P. ---------------------------------------------------------

planza. Servidor del país en el exterior, senador de la repúbli­
ca, secretario de la gobernación en la administración Villegas,
y en los últimos años gerente de una prestigiosa institución ban-
caria, se distinguió siempre por su sereno criterio para apreciar
todos los problemas, y por el ponderado plano de independencia
personal y de vertical rectitud en que supo mantenerse a todo
lo largo de su meritísima existencia.

"CIVISMO", al comentar este luctuoso acontecimiento,
hace suyo el inmenso dolor de la ciudad por el fallecimiento de
tan ¡lustre ciudadano, y envía a todos los miembros de su atri­
bulada familia la voz de su pesar sin medida.

ELLA, PAISAJE DE SONRISA

Para "Civismo".

Tienes delgado aroma de jardines,
florida levedad de mariposa,
transparencia de sol, alma de rosa,
pureza blanca y pura de jazmines.

Con tu mirada diáfana, defines
el verde encanto de la luminosa
primavera. Tu imagen prodigiosa
es un móvil espejo de jardines.

Tu inocencia rosada de querube,
tu arquitectura pálida de nube
son el milagro azul de tu belleza.

Es en tu faz, colina de armonía,
un cielo de congojas la alegría
y un aire de sonrisas la tristeza.

OSCAR ECHEVERRI MEJIA
Cali 1938.

7



CIVISMO

EL GENERAL RAFAEL REYES

Por J. B. Joramillo Meza

Regresaba el General Reyes a
Colombia.

Había abandonado el Gobierno
de la República, años atrás, por
la violenta reacción política que
desencadenó la dictadura.

Vivos están aún los tribunos
del 13 de marzo, los orientado­
res del movimiento nacionalista
que precipitó la caída de su go­
bierno.

Viven aún los hombres que
sostenían a Reyes, ensalzándolo
día a día, loando a todos los vien­
tos sus procederes de mandata­
rio, y no han muerto sus enemi­
gos, oradores y panfletarios que 
condenaban a todas horas sus acciones de gobernante. Ellos di­
rán a la Patria, en la hora de la justicia y para el devenir de los
tiempos, la verdad de esos hechos históricos.

Yo no juzgo al mandatario ni al político. Sólo quiero es
tampar en este libro mis impresiones personales sobre el Gene
ral Rafael Reyes.

Regresaba yo de un viaje por las Antillas y esperaba en
Barranquilla la salida del barco que debía conducirme a Puer­
to Berrío, para internarme de nuevo en mis montañas.



S. M. P. ------------------------------------------------------- -

Una mañana, los diarios de la capital del Atlántico anun­
ciaron el arribo a Puerto Colombia de la nave que traía a pla­
yas colombianas al ex-presidente.

Circulaban en ese entonces en Barranquilla cuatro perió­
dicos matinales. Las opiniones estaban completamente dividi­
das. Unos periodistas eran de parecer que debía recibirse al
viejo mandatario con el respeto que imponía su ancianidad,
¡lustre a pesar de todo, sin agasajos oficiales, pero sí con las
garantías del caso; otros conceptuaban que debía rodearle el
desprecio público, el silencio mortal, y que los colombianos de­
bíamos permanecer en expectativa hasta que el General, ya en
el altiplano, explicara al país los motivos de su fuga y de su
regreso. El público, naturalmente, opinaba también de modos
diversos. Pero todos a úna deseaban verlo, conocerlo los más,
y presenciar su llegada.

A la hora anunciada, el tren de Puerto Colombia llegó a
la Estación de Barranquilla. La multitud invadía desde tempra­
no todos aquellos lugares.

El General Diego de Castro y otros Jefes conservadores
del Atlántico, esperaban a Reyes en la Estación, en un carro
de lujo.

Cuando el General bajó al andén, una ola humana se movió
en torno. Sereno, confiado, lentamente, Reyes, seguido de sus
familiares, atravesó el espacio que le separaba del automóvil
destinado para él y subió al carro de brazo del General de Cas­
tro. Un "Muera el Dictador", pronunciado a escondidas, se al­
canzó apenas a oír. El piquete de policía rodeó el auto. El Ge­
neral Reyes se irguió en el vehículo descubierto, quedando so­
bremanera visible para el público y se cruzó de brazos, impa­
sible ante el alboroto que siguió al grito. Sin inmutarse ofre­
cía el pecho a la muchedumbre. Nadie, por supuesto, se atrevió
a atacarle ni a precipitar un hecho insólito que habría tenido
consecuencias incalculables en ese momento, en una multitud
en que se mezclaban amigos y adversarios. Cuando se apaciguó
un poco el rumor popular, el General Reyes dió orden de marcha
y pasó inalterable, de pie en el automóvil, con semblante gra­
ve pero tranquilo. La multitud fue disolviéndose lentamente.

Varios días permaneció Reyes en Barranquilla. Se le vió
pasear en una lujosa berlina por todos los lugares públicos, v¡- 

9



CIVISMO

sitó algunos establecimientos industriales, departió con sus ami­
gos en la mayor confianza y embarcó con su familia a bordo
del Córdoba para subir el Magdalena hasta La Dorada.

Yo estaba ya cómodamente instalado a bordo del mismo
barco para seguir a Puerto Berrío.

Nueve días gastó el Córdoba de Barranquilla al puerto an-
tioqueño. El río estaba falto de aguas por el fuerte verano. El
barco subía con dificultad. En ambas márgenes, en los playo­
nes descubiertos, se movían los caimanes en alarmante pro­
fusión.

En Calamar, en Magangué, en El Banco, en Puerto Wil-
ches y demás caseríos situados en las orillas del Magdalena, las
gentes invadían los barrancos y las playas para ver pasar a
Rafael Reyes. En varios puertos demoró el buque. El General
bajó a tierra, conversó con algunos conocidos, oyó varios vi­
vas, percibió sordos rumores de mal augurio; pero siempre cus­
todiado por sus hijos, Enrique y Rafael, y éstos de revólver en
mano, naturalmente bien disimulado en el bolsillo de la ameri­
cana. Así por espacio de nueve días, hasta Puerto Berrío, en
donde me despedí del General y de sus acompañantes.

Rafael Reyes era un hombre de conversación instructiva
y agradable.

Fui presentado a él y a los suyos por el Capitán del bar­
co al dejar la nave las aguas del Caño en Barranquilla. Y co­
mo no viajaban a bordo sino sus familiares, pude intimar con
él lo suficiente para darme cuenta de la personalidad de mi
ilustre compañero de navegación.

Regresaba yn de Cuba y traía en mi equipaje mi primer
libro de canciones juveniles. Las impresiones del General sobre
ese libro fueron halagadoras para mi ligera vanidad de esa
época, natural en todo escritor que comienza y oye loas cor­
diales. En carta abierta que me escribió a bordo del Córdoba
consignó sus impresiones al respecto. Más tarde me la envió de
Bogotá, publicada en un periódico de aquel tiempo. Fue uno
de los más valiosos estímulos que tuve en mis primeros años
literarios.

10



S. M. P. --------------------------------------------------------

El General Reyes tenía una formidable facilidad descrip­
tiva. Era un narrador de primer orden. Horas y horas cada día,
oía de sus labios cosas estupendas. Detalles de su juventud, de
sus estudios universitarios, de su despertar a la política na­
cional en tiempos de lucha, de sus acciones de armas, algunas
de ellas célebres en la historia de nuestras viejas revoluciones;
narraciones extraordinarias de sus viajes por las regiones ama­
zónicas, en compañía de sus hermanos, uno de los cuales pe­
reció a manos de los indígenas; viajes por distintos países del
viejo mundo; su entrada a Madrid, en la Carroza Real, -envia­
da especialmente para él por Alfonso XIII- escoltado por gra­
naderos, al grito de la multitud: ¡Viva el nieto de España!;
anécdotas de sus libros, alguno de ellos como Las dos Américas
publicado en crecidos miles de ejemplares, en inglés y en es­
pañol, por una casa editora de los Estados Unidos; y, por úl­
timo, una relación en síntesis de sus actos de Mandatario, de
los hechos más censurados, de las acciones más discutidas, de
los decretos dictatoriales, en fin, de todo aquello en que inter­
vino directamente como Presidente constitucional de Colombia.

Desde las primeras horas de la mañana, el General se ins­
talaba en el salón de proa, de frente al río, a admirar la frondo­
sa vegetación de las riberas montañosas, la más rotunda palpi­
tación de un trópico primitivo.

Los árboles inmensos, las lianas retorcidas e innumerables,
las mariposas espléndidas, de diversos colores y dimensiones,
que brotan de la selva en giros multicolores como corolas de iris
dispersadas por el viento; las gruesas serpientes dormidas en los
playones; los mil matices de aquella flora exhuberante, todos
los detalles de una Naturaleza en plenitud salvaje, constituían
para el viejo conductor de pueblos motivos de belleza y le ins­
piraban maravillosas descripciones y comentarios de hombre
de ciencia.

En otras horas era un niño. Cuando alzaba sobre sus ro­
dillas al rubio chiquitín, al lindo nieto -hijo de Rafael, al cui­
dado de una aya inglesa que los acompañaba desde Londres- el
General Reyes se despojaba por completo de su personalidad
y jugaba con el chicuelo con la mayor sencillez. La ternura
movía aquella alma que había endurecido en las guerras y en 

11



CIVISMO

las luchas políticas, y volvía a ser niño otra vez. Maravilloso
dualidad de los grandes hombres!

Después de su regreso a Colombia, el General vivió aún
varios años, ajeno por completo a los vaivenes de la política, a-
lejado de todos los hombres del Gobierno, entregado a sus la­
bores de campo, considerado por sus familiares, perdonado por
sus adversarios y estimado por numerosos amigos. Su muerte
sobrevino un día cualquiera y la república no quiso detenerse
ante su tumba para hacer el análisis de aquella vida que se
apagaba en la eternidad.

Andando los años, un historiador imparcial, escribirá las
páginas definitivas que reclama el Gobierno de Rafael Reyes,
el estudio fundamental que clasifique sus acciones oficiales
como mandatario, las que fueron dignas de alabanzas y las
abominables que constituyeron la dictadura.

En el cementerio de Bogotá, una tarde de diciembre, fui
a visitar la tumba de Rafael Reyes, a tributar un recuerdo al
compañero de viaje que supo deleitar muchas horas de mi le­
jana juventud.

Páginas del próximo libro Impresiones de Arte y de Vida.

Ayudar a los esfuerzos de la S. de
M. P. es contribuir en forma eficaz
al engrandecimiento de Manizales.

------------- 12-------------



PALABRAS

de Bernardo Londoño Villegas, pronunciadas en el homenaje
a la memoria de Galarza Ossa, en representación de la

Sociedad de Mejoras Públicas.

Cuando Napoleón,
para hacer el más
perfecto elogio de
Goethe, le dijo senci­
llamente que él era
un hombre, el Júpi­
ter de Weimar reci­
bió de labios del sol­
dado de Córcega una
consagración. Porque
ser un hombre, un
verdadero hombre, es
lo difícil. Y un hom­
bre fue Eudoro Ga­
larza Ossa.

Vivió como un sol­
dado, en el sentido 
de la dura brega y del humilde usufructo. Pero murió con heroísmo que su­
pera todas las jerarquías castrenses. En su vida prefirió ser un esforzado
militante sin pomposos grados, porque los títulos flamantes no se mezcla­
ron jamás a su ambición de luchador. Amaba sobre todo los hechos, y su
generosa presencia para ejecutarlos virilmente dio siempre abundante tes­
timonio de ello. Se inició en la lucha como institutor, lo que vale decir co­
mo conductor de espíritus, y llegó a la cima de su vida portando siempre
la antorcha del orientador, que sólo saben llevar con dramático decoro los
rumberos experimentados y valientes.

----------- 13------------



CIVISMO

Su inteligencia no fue un latifundio, donde hubiera podido holgar su
anhelo de expansión espiritual y su amor a la sabiduría. Dios le otorgó la
parcela de su mente, con el mandato de que la cultivase sin avaricia y con
denuedo. Y Galarza, que creyó en Dios porque escuchó sus voces en el si­
lencio rumoroso de la meditación, captó certeramente ese mandato y lo
cumplió. En la medida en que una inteligencia alcanza su realización
plena mediante el esfuerzo de la propia voluntad, Galarza vivió, realizó
y proyectó hasta la esencia más recóndita todo lo que el Creador le otor­
gó a su personalidad. Vivió dinámicamente toda su plenitud, pero como
era un yacimiento inexhausto de energía, pudo haber doblado su corta
existencia sin que se agotase su caudal interior. Su vida fue espiritual,
puramente espiritual, en el sentido estricto de la superación mental y del
ejercicio constante de la razón y del discernimiento. Y cuando alguna
vez lo fue menos, entonces tornóse heroico, pues su materia era precisa­
mente lo que ofrecía siempre como objeto de todo sacrificio a los embos­
cados o a los caballeros. Su último gesto, si hubiera encontrado un hom­
bre en el trasunto de oficial que lo asesinó, cuando su mano cálida opri­
mía la del otro en demanda de un gesto viril, no lo colocarla hoy en la
ruta solitaria de los mártires, pero lo llevaría por el otro camino, parale­
lo y glorioso también, de los castellanos románticos que se fugaban de la
vida por parejas, como en una milicia acuartelada en las estrellas, y que
dejaban sus cuerpos yacentes, en ademán de postuma camaradería, al filo
de la noche y sobre el tapete carmesí de su sangre.

Aparceros o feudatarios de la inteligencia, todos tenemos un encar­
go de Dios ante la humanidad, y debemos cumplirlo con la totalidad de
nuestro espíritu. No todos realizan la voluntad del Creador, pero quien
cumple el divino mandato, se hace merecedor también a su parcela en
la eternidad. Galarza Ossa cumplió esa consigna mística de vivir en vi­
gilia dinámica. No despreció ni una sola partícula de su voluntad, y en ello
radica el más cierto prestigio de su memoria. Fue pedagogo en el ama­
necer de su carrera, y entonces aprendió el valor de la personalidad hu­
mana. De allí derivó también un estilo completo y paradigmático de vi­
da, y hasta una manera de discurrir al filo de su pluma, pues no dejó ja­
más de ser un trasmisor de enseñanzas, y sus editoriales cotidianos, como
periodista, estuvieron impregnados de ese platicar didascálico con los dis­
cípulos atentos. Su dialéctica no utilizó jamás un lenguaje confuso, ni
pretendió hollar cimas inaccesibles al lector desprevenido, pero fue mo­
delo permanente de claridad sencilla, de correcta ordenación ideológica
y de fuerza apodíctica. No siempre deslumbró, pero muy a menudo con­
venció, e Invariablemente dejó la sensación de que era un hombre con
principios y con ética. Fue un razonador, y jamás prefirió las frases a las
ideas.

La apreciación de los valores humanos es siempre injusta. Las -gentes
se olvidan de los valores auténticos, y quienes aman más la calidad intrín­
seca del mérito que su brillo ostensible, tienen qué renunciar, antes del
tramonto supremo y cuando aún razonan, a toda necrología encomiástica
a la hora invisible de las revaluaciones póstumas. Los que han vivido co-

------------14-------------



S. M. P. ---------------------------------------------------------

mo laboriosos, como esotéricos realizadores, como grandes en el sentido
de Jesús, se van siempre a la tumba cubiertos de silencio y de olvido.
Ellos no aspiran a más. Pero el mundo que les sobrevive, debiera levantar­
los sobre la colina de sus encomios, para edificación de las generaciones.
Cuando valen asi, como constructores tozudos de una trayectoria vital a
la cual han aportado su energía y el empeño total de su existencia, será
preciso que mueran trágicamente para que la muchedumbre sin ojos in­
teriores vislumbre sus efigies. Y, sin embargo, llegará un momento en que
simbolicen más un episodio trágico que una sólida virtud, y entonces su
recuerdo suscitará más el deseo de venganza que el de la imitación su-
peradora. Manes de Clímaco Villegas y de Galarza Ossa!

Cada muerto ilustre debiera perpetuarse en austero monumento que
contuviera sencillamente la clave de su gloria. En Antonio Arango La Ab­
negación. En Mario Arana El Decoro. En Marcelino Arango La Fortaleza.
En Gabriel Jaramillo Botero La audacia emprendedora. En Londoño Mar­
tínez El apostolado pedagógico. En Jesús María Guingue La siembra espi­
ritual. En Carlos Pinzón La Potencialidad creadora. En Clímaco Villegas
La justicia. En Eudoro Galarza Ossa El carácter. Y son éstos tan sólo unos
pocos de los muchos que merecen una consagración, no en el mero sen­
tido de sus nombres, que ya exaltó una vida en cenizas ahora, sino en el
más sublime de sus almas preclaras, que han seguido su trayectoria en
Dios y a las cuales pertenecen las virtudes.

Cuántos varones egregios; maestros, que se han llevado a la tumba
el penacho de su cabeza encanecida por el dolor de una existencia con­
sagrada al deber de servir generaciones, en el exilio innominado de toda
gloria humana; mártires, otros, del amor o de la caridad, valores escon­
didos que se llevaron sus nombres, aunque su obra ha prosperado en re­
nuevos cuyas raíces primeras no indagan los hombres, y que se han ido
definitivamente sin que de ellos quede una sola pavesa supérstite en el al­
tar de las admiraciones públicas. Y, en cambio, oh inconsciencia de las con­
sagraciones humanas! viven y vivirán sin medida muchos que apenas
rozaron con su fugaz luminiscencia la epidermis del tiempo, que pasaron
como exhalaciones y sin embargo dejaron su marca en la historia, porque
supieron cuidarse de llevar siempre consigo el vanidoso herrezuelo con su
nombre.

El carácter egregio, la voluntad firme, la viril entereza, la caridad
copiosa o el puro amor a las criaturas, que no son fuegos fatuos sino
construcciones graníticas que requieren acendramiento de decenios, rara
vez dejan huella en la memoria humana, y jamás lograrán un aplauso
colectivo. Yo quiero, en este minuto luctuoso, hacer un llamado hacia la
revaluación de lo intrínseco, lo fundamental y lo auténtico. Eudoro Ga­
larza Ossa vale más, mucho más que por lo que vosotros sabéis de él, por
todas aquellas cualidades que él no ostentó, pero que trascendían pujan­
tes en su personalidad, y que discurren ocultas como médula de su obra
visible y conocida. Vale como carácter, como voluntad, como entereza y
como inquebrantable demostración de impávida energía.

-----------15------------



CIVISMO

Estudió, enseñó, escribió día y noche; trabajó con denuedo; se batió
con su pluma, con su pistola y con su puño; respaldó con su carácter
y respondió con su pecho descubierto, de cuanto dijo en su periódico.
fuera ello justo o injusto; no presumió de ángel, porque se sabía hom­
bre, demasiado hombre, y aunque jamás claudicó, se equivocó sin torpe­
za en más de una ocasión; muchas veces insistió con tozudez en cam­
pañas azarosas y hostiles, y como practicaba el bien pero no le tenía
miedo al mal. lo afrontaba todo con suprema arrogancia y por eso murió
asesinado.

Otros han hecho yá y harán luego el recuento de su obra política y perio­
dística. Yo he querido exaltar al ciudadano, ocuparme del hombre y con­
tribuir, en la medida de mi penetración psicológica, a modelar el am­
biente en que deberá perdurar su nombre para lo porvenir.

La Sociedad de Mejoras Públicas me ha encargado que haga aquí su
exaltación como espíritu cívico y como ciudadano amante de la tierra, y
eso es lo menos difícil de la tarea que cumplo, porque todos sabemos que
Galarza Ossa amó la ciudad y la sirvió con fruición constante. Su perió­
dico estuvo siempre al servicio de los intereses comunes, y la base de to­
das sus campañas fue la depuración del medio, la moralidad ciudadana,
la reconstrucción solariega y el prestigio de la patria chica y de la grande.

La ciudad le debe mucho, y ahí quedan sus renuevos para que lo per­
ciban en monedas de gratitud, de admiración y de afecto social. En cuan­
to a él, sólo con oraciones podemos retribuirlo justamente, porque las ora­
ciones son la moneda corriente de la eternidad.

Descanse en Dios, Galarza Ossa, y viva ya serenamente en el seno de
la posteridad.

Los vecinos de la Avenida Cervantes
deben construir los andenes al fren­
te de sus residencias.-S. de M. P. : ’

----------- 16-------------



Un aspecto de la Catedral. - En el centro la torre
superior, que será levantada con los dineros obte­
nidos por concepto de la Semana de la Catedral,
y cuya inauguración se proyecta para julio de 1939.

Manizales tiene derecho a un campo
de aterrizaje. Este anhelo debe vivir
latente en todos los manizaleños.
S. de M. P. :: :: :: :: :: :: :: :: ::



DIA DE DIFUNTOS. - Las lágrimas y las flores, el
homenaje silencioso a las tumbas humildes. ::

Revise usted los anuncios públicos
de la ciudad y en caso de que en­
cuentre algún error ortográfico, sír­
vase dar aviso a la S. de M. P. :: ::



DIA DE DIFUNTOS. - Las oraciones por el hijo, por
el padre, por el esposo, se elevan hasta Dios desde
la pobre camándula de pepas sencillas. :: ::

Ayude usted, si es buen ciudadano
a respetar la arborización que ade­
lanta la S. de M. P. en la Avenida
Cervantes :: :: :: :: :: :: :: :: ::



Un aspecto del entierro del Dr. Emiliano Gutiérrez.

Manizales hará grandes festejos
para inaugurar las carreteras de
Occidente y del Magdalena. :: ::



Por este procedimiento se llenan los abismos en
Manizales, para hacer plano el terreno. Luego vie­
nen los edificios suntuosos. :: :: ::

Ayudar a los esfuerzos de la S. de
M. P. es contribuir en forma eficaz
al engrandecimiento de Manizales.



A raíz del incendio de 1925, Manizales emprendió
la labor titánica de bajar una zona de la ciudad.
Esta vista muestra uno de los aspectos de los tra­
bajos. En ese sector se levantan hoy bellos edificios.

Los vecinos de la Avenida Cervantes
deben construir los andenes al fren­
te de sus residencias.-S. de M. P. ::



Dr. Jorge Mejía Palacio y señorita Marina Palacio
Palacio, cuyo enlace matrimonial se efectuó el 1 5
de octubre. :: :: :: :: ::

Ayude usted con su cuota, pequeña
o grande, a la ornamentación del
Parque de Caldas.-S, de M. P. :: ::



E DAMAS

Contribuya usted al hermoseamiento
de la ciudad haciendo construir la
acera de su casa.-S. de M. P. :: :: ::

grandes carreteras.

pm celebrar

Sta. Inés Arias Gutiérrez, de Manizal

Doña Cecilio J-nilio de Medina,
de Alza les.

Matilde Arias Gutiérrez, de Manizales.



Sta. Libia Muñoz Mejía, de Pereira.

La carretera a los Termales del Ruiz
será un hecho en el presente año.
S. de M. P. :: :: :: :: :: :: :: :: ::



Cuadros típicos. - Una venta de legumbres.
Manizales. :: :: :: ::

Revise usted los anuncios públicos
de la ciudad y en caso de que en­
cuentre algún error ortográfico, sír­
vase dar aviso a la S. de M. P. ::



Un aspecto del Parque de Colón.

Carretera a Occidente, carretera al
Magdalena, carretera al Norte: los
tres guiones de nuestra agitada
preocupación.-S. de M. P. :: :: :: :



Ciudades caldeases. - Una vista panorámica de
Marulanda. :: :: ::

Carretera a Occidente, carretera al
Magdalena, carretera al Norte: los
tres guiones de nuestra agitada
preocupación.-S. de M. P. :: :: :: :



enlaces

D. Arturo Restrepo Mejío y Sta. Fanny Jaramillo J.
3 de noviembre. :: ::

Don Hernán Mejía Vallejo.

27 de octubre.

matrimoniales

Don Federico Arbeláez Sarmiento—Sta. Alicia
Gómez Hoyos. - 4 de noviembre.

Sta. Ofelia Montes.

27 de octubre.



I

Galería Infantil. - Niño Bernardito Londoño Gu
tiérrez. - Encantado de la vida. :: :: :: :

El campo de aterrizaje debe quedar
construido en el presente año. Con­
tribuya usted a esta magna obra.
S. de M. P. :: :: :: :::::: :: ;; ::



ENLACE MATRIMONIAL

Don Jorge Estrado González—Señorita Margarita
Latorre Hoyos. - Noviembre 6. :: :: :: "

Carretera a Occidente, carretera al
Magdalena, carretera al Norte: los
tres guiones de nuestra agitada
preocupación.-S. de M. P. :: :: :: :



CIVISMO

JORGE ISAACS

Para "Civismo".

La abuela cierra el libro. Se encienden a distancia
los últimos faroles fugaces del ocaso
y arde en la vaporosa penumbra de la estancia
la llama de los lirios en el chinesco vaso.

Tiene un candor romántico la tarde que se aniña,
que copia en la pizarra del río los palmares
y que retoca ingenua los oros de la pina
y prende a las colinas rosadas alamares.

La nieta a la ventana contempla silenciosa
los vastos oleajes verdes de la llanura
y flota en el ambiente la música angustiosa
de las postreras páginas tocadas de amargura.

La abuela dice paso: -yo conocí al poeta;
era artista y guerrero; en su mirada ardía
la llama delatora de la inquietud secreta,
de la tristeza errante de su raza judía.

Atormentado siempre por todos los pesares
el éxito en su vida fue deidad ilusoria;
en zumo de retamas maceró sus cantares
y cultivó en la arcilla de su dolor, la Gloria!

Su planta aventurera no pudo hallar sosiego
y en el ocaso triste, proscrito de su tierra,
cómo añoró las églogas del río solariego,
la idílica llanura, la casa de la sierra!

---------- 34------------



S. M. P. --------------------------------------------------------

Erguíase orgulloso de su ascendencia hebrea
ante el ultraje aleve y el comentario exiguo,
y en el afán sin tregua, la brasa de la ¡dea
purificó sus labios, como al profeta antiguo.

Buscó la ruta grave de la verdad suprema
donde la vida en bloques de eternidad se fragua,
y acompasó la música de su inmortal poema
en la montaña adusta, con el fragor del Dagua.

Glorificó el paisaje con amoroso empeño,
el cielo de su Valle de un hondo azul lacustre
y la sencilla virgen que se grabó en su sueño,
como tallada en rosa sobre un marfil ilustre.

Las linfas del Amaime fueron sonar de esquilas
para su alma niña que acendraba ternura
y cuando ya la muerte le cegó las pupilas
las ondas del Combeima gritaron su amargura.

Laborador constante que bajo adverso Sino
vió hundirse los castillos que levantó su mente;
la incomprensión le hacía más áspero el camino
y el lauro de la Gloria le punzaba la frente.

La abuela calla. Es noche. La sandalia ligera
del viento riza apenas el vidrio del estero
y el crujiente abanico verde de la palmera
perfora la tachuela de plata de un lucero.

La nieta palidece; la historia atormentada
del gran poeta triste que su abuelita añora
vela con una sombra de angustia su mirada,
dobla la frente al peso de su emoción, y llora.

Viento que trae aromas de montaña florida
con invisible mano los cortinajes mece
y como en la postrera página dolorida,
bajo la noche inmensa la pampa se ennegrece.

BLANCA ISAZA DE JARAMILLO MEZA

---------- 35-----------



CIVISMO

PUNTUARIO CIVICO

Proposiciones aprobadas por la S. de M. P., en julio, agosto,
septiembre y octubre de 1938.

JULIO
1.—Por medio de la cual se le insinúa al señor Secretario de Obras

Públicas se traslade a Bogotá, con el fin de obtener del Gobierno la reso­
lución definitiva, con respecto al aeródromo de “La Palmera”;

2.—En que se designa una comisión permanente denominada “Junta de
Defensa del río Magdalena”;

3.—Se designa una comisión para que estudie la posibilidad de abrir
un debate para elegir Reina del Hipismo, a fin de obtener dineros para
la S. de M. P.;

4-—En que se dispone continuar la arborización de la Avenida Cer­
vantes hasta la portada de Belén, siempre que las autoridades presten
su concurso para conservar y defender los arbustos hasta ahora sem­
brados en dicho paseo;

5.—Se le solicita autorización al H. Concejo para construir una pla­
zoleta en el lote que queda al frente del lugar que ocupaba el antiguo Hos­
pital, al iniciarse la carretera de Campo Hermoso;

6-—S® le solicita al Inspector de Tránsito imponga las sanciones co­
rrespondientes a los conductores de vehículos que transitan por el área
urbana a una velocidad mayor de la permitida;

7-—Se les solicita al H. Concejo y al señor Alcalde dispongan lo con­
veniente para que sean cumplidas las disposiciones vigentes sobre cons­
trucciones urbanas, especialmente en la Avenida Cervantes;

8.—Se le solicita al doctor Luis Salas B. la construcción de las es­
calinatas al frente de su propiedad en la calle primera con carrera 13;

9- solicita del H. Concejo la aprobación de un acuerdo sobre avi­
sos murales;

10- ®e hace un encarecido llamamiento a las comisiones designadas
por el Comité Central del Reinado del Hipismo para que coadyuven a
darle realce a dicho torneo;

----------- 36-------------



S. M. P. --------------------------------------------------------

11.—Se le solicita al Director de la Escuela “Chipre" les dé instruc­
ciones especiales a sus alumnos para que respeten la arborización de dicho
sector;

12.—Se lamenta la tragedia aérea ocurrida en la capital de la Re­
pública;

13.—La S. de M. P. agradece a algunas casas comerciales la atención
que le prestaron a su insinuación para suscribir carteleras;

14.—Se insinúa al H. Concejo imparta las órdenes del caso para ini­
ciar trabajos de apertura de la carrera 12, en el sector que empieza en
la calle 19;

15.—Se le solicita al Consejo Nacional de Ferrocarriles que en el
punto de Arauca se construya para la Estación un edificio digno de la
importancia de la ciudad de Manizales;

16.—Se designa a los socios Alberto Hoyos A., Jesús Ma. Jaramillo
y Gabriel Villegas Botero para formar la comisión Pro-Estadio.

AGOSTO.

17.—La S. de M. P. lamenta la desaparición del distinguido ciudada­
no doctor Alfonso Robledo;

18.—Se le solicita al señor Alcalde intervenga con los señores Lloreda
Hermanos de Cali para que realicen la edificación que proyectan en la
Avenida Cervantes;

19.—Se le solicita a la representación caldeóse al congreso haga in­
cluir en el próximo presupuesto la partida necesaria para la construc­
ción de la carretera Honda-Guaduas-Villeta;

20.—Se fenecen las cuentas de la Sociedad de Mejoras Públicas co­
rrespondientes a los meses de marzo y abril del presente año;

21.—Se felicita al doctor Eduardo Santos, Presidente Honorario de la
Institución, por su exaltación a la Primera Magistratura del país;

22.—Se designa una comisión encargada de velar porque se les dé
cumplimiento a las disposiciones contenidas en el acuerdo número 76
de 1938 sobre fijación de carteles murales;

23.—Se les envía una nota de felicitación y agradecimiento a los doc­
tores Arango Tavera y Jorge Gartner por la presentación al congreso na­
cional de un proyecto sobre construcción del aeródromo de “La Palmera”;

24.—Se le solicita al nuevo Ministro de Guerra ordene la pronta cons­
trucción del aeródromo de “La Palmera’’;

25.—Se le solicita al H. Concejo disponga lo conveniente para que
los carros utilizados para el transporte de basura sean provistos de tapas
adecuadas;

26.—Se le agradece al doctor Alejandro Bemate sus declaraciones he­
chas a la prensa de coadyuvar a la realización de las obras de aliento
que beneficíen a Manizales;

27.—Se hace un llamamiento a la ciudadanía para que reemplace por
papel blanco los carteles fúnebres, ya que el color negro le dá un aspec­
to desagradable a la ciudad;

-----------37------------



I V I S M O

28.—Se solicita del señor Alcalde que. con motivo de los festejos que
se preparan de inauguración de las carreteras de occidente y al Magdale­
na. se sirva dictar las medidas del caso para que los propietarios de las
edificaciones que se encuentran en las entradas de la ciudad, procedan
a enlucirlas o mejorarlas;

29.—Se solicita del H. Concejo dicte las medidas del caso para que los
coreográficos que funcionan en la ciudad, queden situados en lugares apa­
rentes donde no sean un perjuicio para la ciudad;

30.—Se le solicita al señor Luis Ossa Ossa, proceda a la construcción
de la estación de gasolina, que dicho señor proyecta en el solar que posee
en la calle 22. con carrera 13;

31-—Se felicita a la señora Belén Vargas de Ospina por el reciente
triunfo que obtuvo en la Exposición Floral celebrada en la capital de
la República;

32- Se excita a los miembros de la Junta de Pavimentación para que
pongan el mayor interés a fin de que sea pavimentado el resto de la ciu­
dad;

33- Se le solicita al nuevo Ministro de Guerra la pronta construcción
del edificio del cuartel en esta ciudad;

P°r medio de la cual se les encarece a los Hermanos Maristas
la pronta construcción de los andenes que rodean su edificio, en el Parque
de los Fundadores;

35- aplaude la decisión tomada por el H. Concejo, tendiente a la
pronta apertura de la carrera 12, partiendo de la calle 19;

®e lnsinúa al Inspector de Aseo tome las medidas del caso para
que s basuras no permanezcan demasiado tiempo en las puertas de las
habitaciones;

37. Se le solicita al H. Concejo disponga lo conveniente para que el
nspector de Higiene aplique las medidas relacionadas con el ramo, de

acue o con las capacidades económicas de los propietarios;

----------- 38

SEPTIEMBRE.

38 —Se les hace un llamamiento a las comisiones encargadas de pre-
J*13* 05 núlneros Para el programa de inauguración de las carreteras de

i ente y al Magdalena, a fin de que inicien labores desde ahora pa­
ra que los actos respectivos tengan el mayor realce posible;
. j9 medio de la cual se le presenta un saludo al nuevo Goberna­

dor de Caldas, doctor José Miguel Arango;
Inp^nzT36,felicita a Ia Rvda. Hermana Superiora del Colegio de Santa
plantel * 6 eXlt° ol)tenido en Bogotá por la banda de cometas de dicho

. L'. Ifualmente 56 felicita a los equipos deportivos de la ciudad, por
su brillante actuación en las olimpíadas efectuadas en Bogotá;

le s01icita al señor Alcalde ordene el arreglo de los andenes
que quedan al frente del Orfelinato;



S. M. P. --------------------------------------------------------

43.—La S. de M. P. se asocia al duelo producido por la desaparición
de la distinguida matrona doña Ester González de Villegas;

44.—Se lamenta la tragedia ocurrida en el Cable del Norte, en la cual
perecieron varios ciudadanos;

45.—Se solicita del señor Presidente de la República su intervención
en el sentido de solucionar rápidamente los problemas viables de la re­
glón del norte;

46—Se aplaude la determinación del Gobierno Departamental de pro­
pender a la pronta solución de los problemas de las regiones del norte
y del oriente de Caldas;

47.—En que la Sociedad expresa su complacencia por la designación
de su socio doctor Julio Angel como Alcalde de la ciudad;

48.—Se presenta un saludo a los nuevos Secretarios de Gobierno y
de Hacienda, don Eduardo Mejia J. y don Jesús Cano, y se felicita al
doctor Carlos de la Cuesta por su reelección para la Secretaría de Obras
Públicas.

49.—Igualmente se saluda al nuevo Comandante de la Policía, don
Santiago Ruiz Camargo;

50.—Se solicita del señor Ingeniero Municipal delegue en la Junta
de la Plaza Olaya Herrera la administración de las obras que el Munici­
pio adelanta en las calles correspondientes a dicha Plaza;

51.—Se felicita a los señores doctor Daniel Henao Henao y don Gui­
llermo Ocampo Avendaño, por los triunfos obtenidos en Bogotá consis­
tentes en haber obtenido por concurso sendas becas en el exterior;

52.—Se solicita del señor Ingeniero Municipal un informe sobre las
medidas que se hayan dictado para que se cumplan las disposiciones vi­
gentes sobre hilos y niveles en la Avenida Cervantes;

53.—Igualmente se le solicita al mismo funcionario estudie la posibi­
lidad de reivindicación de los terrenos públicos ocupados por algunas cons­
trucciones de la Avenida Cervantes;

54.—Se solicita del señor Gobernador disponga que sea editada en la
Imprenta Departamental la conferencia dictada por el doctor Mejia Ja-
ramillo, sobre “Nutrición y hábitos defectuosos del pueblo antioqueño-cal-
dense”;

55.—Se solicita del señor Gobernador que dicte las medidas del caso
para que sean dotados de entrenadores los equipos deportivos del Departa­
mento, figurando tales entrenadores entre los profesores de los respectivos
establecimientos educativos;

56.—Se lamenta la desaparición ocurrida en Bogotá del destacado ciu­
dadano don Pepe Triana, quien durante su permanencia en Manizales tra­
bajó con entusiasmo por la construcción del Campo de Aterrizaje para la
ciudad;

57.—Se solicita del Gobierno Departamental la construcción de mo­
dernos edificios penales;

58.—Por medio de la cual se insiste de nuevo ante las autoridades pa­
ra que dicten las medidas del caso, a fin de que sea respetada la arboriza- 

------- 39---------



CIVISMO

ción de la Avenida Cervantes, y se evite el tránsito de animales sin dueño
aparente por dicho paseo;

59.—Por medio de la cual la Sociedad renuncia a toda reclamación fu­
tura, con relación a los lotes que ha cedido al Municipio para la Plaza de
Olaya Herrera;

60.—Se le pide a la Junta del Proletariado que dedique el lote que el
Municipio posee cerca a Quinta Híspanla a la construcción de casas para
obreros;

61.—En que expresa su sentimiento de pesar por la muerte de las dis­
tinguidas damas doña Rosa María Mejía de Restrepo y Sor Ana Gutiérrez
Paláu;

62.—Se solicita del señor Administrador de Hacienda Nacional dispon­
ga el arreglo y reparación del edificio nacional en algunas de sus partes:

OCTUBRE.

63.—Se solicita la instalación del servicio telefónico en la Estación de
Arauca y otros lugares de la vía que conduce a tal lugar;

64.—Se felicita al doctor Arias Correa por su reelección para la Secre­
taria de Educación Pública;

65.—Se solicita el arreglo del edificio situado en la carrera 13, cruce
con la calle 8;

66.—Se solicita de la American Coffee haga desaparecer el lodazal que
se ha formado al frente de su propiedad de la Avenida Cervantes;

67-—Se solicita del señor Gustavo Mejía A. continúe dando permiso
para la botada de tierra en el lote que posee cerca a la Plaza de Occidente;

68.—Se solicita del H. Concejo disponga el ensanche de la calle 19 en­
tre carreras 12 y 13;

69.—Se felicita al señor Rafael Montes por los banqueos que ha rea­
lizado en su solar situado en la carrera 13 entre calles 19 y 20;

70.—Se solicita de la Dirección de Educación Pública que disponga
lo conveniente para que los entrenadores o técnicos de deportes no tengan
el carácter de miembros de las ligas deportivas;

71-—Por medio de la cual la Sociedad se asocia complacida a los actos
que se realizarán con motivo de la Semana de la Catedral, y excita al
público para que contribuya a darles realce a tales actos;

72.—La Sociedad lamenta la desaparición de los destacados ciudada­
nos doctores Emiliano Gutiérrez y José María Arango;

73.—Se designa una comisión de cinco miembros para que se entere
de las negociaciones adelantadas por el H. Concejo sobre adquisición de
las plantas eléctricas particulares;

74.—Se solicita de los Hermanos Maristas el revoque o enlucida del
edificio del Colegio de Cristo en su parte exterior;

75.—La Sociedad de Mejoras Públicas resuelve aplazar para el mes
de julio del año entrante los festejos de inauguración de las carreteras de
Occidente y al Magdalena, a fin de agregar otros números al programa
general.

----------- 40-------------



s. M.

ASAMBLEA DE EXPOSITORES

Pereira, octubre 29 de 1938.
Señor Director de "Civismo".
Manizales.
Muy apreciado señor Director:
Tengo el gusto de comunicar a usted que, después de un

estudio cuidadoso sobre la mejor manera para dar a las califi­
caciones de los productos colombianos que concurran a las Ex­
posiciones Nacionales una forma de seriedad y de justicia, se
ha resuelto establecer nuevas normas en la Vil Exposición Na­
cional que se abrirá en esta ciudad el 26 de-noviembre próximo.

Tales normas no adoptadas hasta hoy en Colombia consis­
ten en reunir dentro de la Exposición una Asamblea de Exposi­
tores, para que ella misma constituya consejos técnicos en ca­
da rama de las industrias y de las artes, consejos que adjudica­
rán los premios establecidos por la Dirección.

Si Pereira tuvo el honor de dar al país la tónica para una
noble convivencia política entre los partidos históricos, quiere
tener el honor también de señalar normas justicieras y cientí­
ficas para eliminar los viejos procedimientos de calificación en
las Exposiciones Nacionales que han perdido su prestigio y es­
plendor en el ánimo de los productores colombianos. Y es que
aspiramos a que la Vil Exposición Nacional sea mejor en todo
sentido que las seis anteriores que se han verificado en la Re­
pública y defina el ritmo futuro de estos grandes torneos.

Del señor Director, muy atentamente,

ALFONSO MEJ1A ROBLEDO
Director

-----------41------------



CIVISMO

COMENTARIOS

Dr. Emiliano Gutiérrez La vida serena, cordial, pulcra y be­
llamente armoniosa del doctor
Emiliano Gutiérrez estuvo de­
corada de los más nobles a-
tributos ciudadanos. Para ha­
cer la apología de este varón
justo faltaría la palabra exac­
ta que retratara con precisión
la bondad de su corazón y sus
ejecutorias de cristiano mode­
lado dentro de las más severas
normas. Fue bueno, no por el
mero prurito de aparentarlo,
sino porque obedecía a un sen­
timiento innato de su espíri­
tu. La bondad nació con él y
a todo lo largo de su vida no
se observó ningún acto que pu­

diera traicionar aquella virtud excelentísima.
El doctor Gutiérrez hizo de su profesión de médico un al­

io postulado de humanidad, desde donde sembró entre los hu­
mildes y con mano generosa la semilla de la caridad escondida,
de la virtud recatada.

La Sociedad de Mejoras Públicas, interpretando el hondo
sentimiento social producido por la trágica desaparición de tan
esclarecido ciudadano, le rindió a su memoria el tributo de su
admiración y de su respeto.

Por su parte "Civismo" envía para la distinguida familia
el eminente profesional la palabra de su sentimiento sincero
e pesar, muy especialmente para su señora doña Natalia La-

torre de Gutiérrez, ¡lustre matrona que goza de singular apre­
cio en la ciudad por sus altas prendas de inteligencia, de virtud
y de ponderada distinción.

----------- 42-------------



s. M. P.

CONCURSO DE INICIATIVAS

El concurso de iniciativas abierto por la S. de M. P., con
el objeto de premiar el mejor número que se le presente para
incluirlo en el programa general de inauguración de las carre­
teras de Occidente y al Magdalena, concurso que fue prolonga­
do hasta el 31 de diciembre, en vista de que los festejos fue­
ron transferidas hasta la segunda semana de julio del año en­
trante, ha dado un buen resultado. Publicamos a continuación,
una síntesis de algunas de las respuestas:

Concurso de Belleza.
De "Jordán".—Abrir un Concurso Departamental de Be­

lleza. La vencedora en este torneo presidirá los festejos, y lle­
vará uno de los siguientes títulos: "La Flor de la Montaña" o la
"Reina de las Reinas"'. La S. de M. P. y la Cámara del Comer­
cio le harán la propaganda a este certamen.

La Fiesta del Buey.
De R. D.—Una yunta de bueyes conducirá en rastra un

automóvil, adornado con banderolas en que vayan inscritas las
jornadas que se hacían entre Manizales y Honda. La Carroza
irá escoltada por los que fueron arrieros de Manizales.

Misa Campal.
De J. D.—Celebrar en el Estadio una misa Campal en me­

moria de los trabajadores que perdieron la vida en la construc­
ción de las Carreteras de Occidente y del Magdalena.

Desfile Cívico.
De M. T.—Organizar un desfile cívico de damas. Inmedia­

tamente se instalará una venta de flores y comestibles, cuyo 

-----------43------------



CIVISMO

producido se destinará a la Catedral. En este acto se colocará
la primera piedra para un obelisco o columna simbolizando la
ayuda y la cooperación de la mujer caldense en las obras del

Departamento.

Monumento a Hortal.
De L. A.—Erigir un monumento a don José Hortal como

homenaje por los sacrificios y colaboración que prestó para la
iniciación de la Carretera al Magdalena.

Por los indigentes.
De J. J. C. de Chinchiná.—Congregar en un lugar aparen­

te de la ciudad un numeroso grupo de personas indigentes, con
el fin de obsequiarlas con un almuerzo especial. Después de es­
te acto, que los teatros de la ciudad las obsequien con alguna
exhibición cinematográfica. En tal forma se le dará participa­
ción en los festejos al núcleo social más necesitado y que no
dispone de medios de diversión.

Desfile de autos.
De E. H. de Pereira.—Organizar un grandioso desfile de

autos, en el cual tomen participación los miembros de la H.
ociedad de Mejoras Públicas, el señor Gobernador, el señor
Icalde y los señores Ingenieros de las carreteras inauguradas.

ste desfile estará encabezado por una banda de música.

Homenaje a los trabajadores.
e Fraternal".—(Jn almuerzo en el Estadio Municipal, u

otro lugar adecuado, en honor de los trabajadores que tomaron
parte en la construcción de las carreteras, almuerzo cuyo plato
principal sea un viudo de pescado del río Magdalena y agua

e mismo, servido por distinguidas damas de esta ciudad.

La Universidad de Manizales.
e Chinchiná.—Creo que el mejor número sería

co ocar la primera piedra para la Universidad de Manizales. La
caldense, cruzada de carreteras y con el brillante nú-

c eo e intelectuales que posee, sería el más importante cen­
tro universitario del país.

----------- 44-------------



S. M. P. -------------------------------------------------------

Varios números.
De A. M. de Santa Rosa.—l9- Un concurso de belleza, en

el cual tomen participación los Departamentos de Antioquia,
Tolima y Caldas. 29- Organizar unos Juegos Florales entre los
Departamentos del Occidente colombiano. 39- Una Exposición
Industrial, agrícola y pecuaria, entre los mismos departamen­
tos. 49- Una carrera de carrozas al estilo romano, donde los
tres departamentos arriba citados tomen participación.

Concurso de diademas.
De B. V.—Durante los bailes de fantasía abrir un concur­

so de diademas, collares y pulseras, hechos con flores diminutas.

Monumento conmemorativo.
Del mismo.—Erección de un monumento para perpetuar

la memoria de los humildes obreros que murieron trágicamen­
te durante la construcción de las carreteras de Occidente y al
Magdalena.

La fiesta de los arrieros.
De L. F. H.—Organizar unas recuas de bueyes y muías,

con sus correspondientes arrieros, caporales, sangreros, etc., tí­
picamente vestidos. Este número estará a cargo de personas co­
nocidas de la ciudad. Las cargas pueden ser cajones vacíos, cos­
tales llenos de paja, etc. El desfile entrará por la carrera 12 a
usanza antigua, cuando se acostumbraba ese sistema de trans­
portes. Los arrieros entregarán la carga en los almacenes, co­
brando el flete correspondiente, "de Mariquita a Manizales",
flete recargado debido al "mal estado" del camino. Con este
número no solamente se revive una bella época del Manizales
antiguo, sino que se obtienen fondos destinados a la S. de M. P.

-----------45------------



CIVISMO

OPTIMISMO

Por Luis Toblonca.

Inédito, especial para "Civismo”.

Sol de la mañana
que con alegría
doras los picachos de la serranía
y la nube doras que vuela lejana,
tu pincel de oro de luz engalana
la inquieta alma mía.

Juventud eterna
tus lampos infiltran en todas las cosas;
el brocal oscuro de fresca cisterna
se ciñe una amable corona de rosas;
los pozos dormidos
duplican profundos azules de cielo;
las fuentes cantantes
realizan recóndito anhelo
y cada burbuja transforman en claros diamantes.

La torre su albura
en vividos oros incendia
y a lo alto se lanza doblando su altura
con sed y locura
que todas las ansias compendia.

Y aunque ya se inclina
mi estrella al poniente,
con tal abundancia de luz me iluminas
y el alma me inundas tan férvidamente,
que el ave canora que en mí enmudecía
enferma de vaga tristeza lejana
su canto reanuda con nuevo alegría,
sol de la mañana.

----------- 46-------------



PAÑOS

“CISNE”
Los mejores. Siempre
cuestan más! Uselos!

Sombreros

P A N I Z A, ALFA

Driles

STAVERT, P1CADILLY

Visítenos.

Pida a nuestros agentes
las muestras. ::::::

Hijos de Liborio Gutiérrez y Cía. S. A.

M ANIZ ALES



PASA LA PRIMAVERA

Por Elvira Ferreira.

Diana fragante y ecuestre
En su Pegaso florido,
Diosa de vida y de olvido,
Gloria florida y campestre.

De los amores maestre
Está el Amor encendido,
Y la Muerte se ha dormido
Bajo la gloria silvestre.

Aguijan los corazones
Las rosas de sus talones,
Y tal su locura impera,

Que la exultación convida
Por un exceso de vida
A morirse en Primavera.

46



Agrada. - Nutre.

C. DE C. BAVARIA

EL WH1SK

JOHNNIE WALKER

Nació en 1820 y sigue tan campante

JESUS GOMEZ & CIA. - SUCESORES



LOTERIA DE BENEFICENCIA
DE MAÑIZA LES

Telegramas: LOTERIA. Apartado aéreo No. 58
Teléfonos: Gerencia 16-85. Caja 17-73

la de mayor acogida en el país
Del 3 de Noviembre de 1938
en adelante, los sorteos or­
dinarios de la Lotería de
Manizales, con premio ma­
yor de $ 10.000-00, llevarán
el siguiente plan : : : : :

Un premio mayor de $ 10.000-00
900 terminales de 1 cifra a $ 3-50 qu $ 3.150-00
90 terminales de 2 cifras a $ 4-50 “ $ 405-00
9 terminales de 3 cifras a $ 10-00 “ $ 90-00

900 iniciales de 1 cifra a $ 3-00 “ $ 2.700-00
90 iniciales de 2 cifras a? 4-00 “ $ 360-00
9 iniciales de 3 cifras a $ 10-00 “ $ 90-00

Total
2.000 premios por valor de $ 16.795-00



Una nueva etapa de

perfeccionamiento para las

AGUAS PERFUMADAS

iniciaron las

RENTAS DE CALDAS

SOLICITE NUESTROS PRODUCTOS EN TODO EL PAIS.

L __ J



«ÉlWSilil«t®■■■
«É^ranHi

El sabor delicado de PIELROJA y PIERROT
se debe únicamente a los finos tabacos madu­
ros de selección que se emplean en su manufactu­
ra. Es un sabor de tabacos curados cientíCcamente
que sugiere vinos añejos y reanima el espíritu!


